GHIMEL. Yea, and when I cry, and entreat, he hath shut out my prayer.

GHIMEL. He hath shut up my ways with square stones, he hath turned my paths upside down.

Jerusalem, Jerusalem, be converted unto the Lord thy God.

(*Lamentations*, III, 1-9)

LEÇONS DU TROISIÈME JOUR

(Vendredi saint, matines, 1^{er} nocturne)

Leçon première

2 | De Lamentatione Jeremiæ Prophetæ.

HETH. Misericordiæ Domini, quia non sumus consumpti : quia non defecerunt miserationes ejus.

HETH. Novi diluculo, multa est fides tua.

HETH. Pars mea Dominus, dixit anima mea : propterea expectabo eum.

3 | TETH. Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ querenti illum.

TETH. Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei.

TETH. Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua.

4 | JOD. Sedebit solitarius, et tacebit : quia levavit super se.

JOD. Ponet il pulvere os suum, si forte sit spes.

JOD. Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobiis.

5 | Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

(*L'Office de la Semaine sainte*, 1666, p. 478-479)

LEÇONS DU TROISIÈME JOUR

(Vendredi saint, matines, 1^{er} nocturne)

Leçon première

Des Lamentations du Prophète Jérémie.

HETH. C'est par la miséricorde du Seigneur que nous ne sommes point anéantis, parce qu'il n'a point cessé d'estre pitoyable.

HETH. Je l'ay connu dès le matin : en vérité Jérusalem, ta foy est grande.

HETH. Mon âme dit sans cesse : Le Seigneur est mon héritage, c'est pourquoi je l'attendray.

TETH. Le Seigneur est bon à ceux qui mettent en luy leur espérance : il est bon à l'âme qui le cherche continuellement.

TETH. Il est bon d'attendre en repos, et sans mumurer, le salut qui est envoyé de la main de Dieu.

TETH. Et c'est un grand bien à l'homme, de porter le joug pendant qu'il est jeune.

JOD. Parce que pour l'avoir chargé sur ses épaules, son repos ne sera troublé de personne, et luy ne s'en plaindra pas aussi.

JOD. Que si d[!]'avanture il luy reste quelque espérance, il mettra sa bouche sur la poussière. JOD. Il présentera sa jouë à celuy qui le frappera, et se verra couvert d'injures.

Jérusalem, Jérusalem, convertissez-vous au Seigneur vostre Dieu.

(*L'Office de la Semaine sainte*, 1666, p. 478-479)

LEÇONS DU TROISIÈME JOUR

(Vendredi saint, matines, 1^{er} nocturne)

Leçon première

From the Lamentations of Jeremias the prophet.

HETH. The mercies of the Lord that we are not consumed: because his commiserations have not failed.

HETH. They are new every morning, great is thy faithfulness.